
ARIS1134 - Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1134 n° 6 del 01/08/2025

Oggetto: Impegno della somma di € 138.293,63 sul capitolo 202852/28, bilancio 2025, codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012, a seguito del trasferimento dei fondi dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti relativo alle lavorazioni eseguite per l'appalto di “Manutenzione 
straordinaria e di messa in sicurezza di via Nuova del Campo” relative al SAL 5. 
CUP B67H13003610004

Rif. Interno n.51 del 29/07/2025

Comune di Napoli
Data: 05/08/2025, IG/2025/0001633



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• l’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio  
2022, n. 91 prevede che:

◦ “per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei prezzi dei materiali da costruzione,  nonché dei  
carburanti e  dei  prodotti energetici,  in relazione  agli appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi 
quelli  affidati  a  contraente  generale,  aggiudicati  sulla  base  di  offerte,  con  termine  finale   di 
presentazione  entro   il   31 dicembre  2021,  lo  stato  di  avanzamento   dei   lavori  afferente   alle  
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità  
dello stesso, nel  libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre  2022,  è  adottato,  
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,  applicando i prezzari aggiornati ai sensi del  
comma  2”;

◦ che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei  
ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per  
cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione 
appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4

◦ il  pagamento dei  maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione dei  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del 
comma  2 del  medesimo articolo è effettuato utilizzando, nel  limite  del  50 per cento,  le  risorse 
appositamente accantonate per imprevisti  nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le 
somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione  
della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento;

• in  caso  di  insufficienza della Stazione Appaltante,  alla  copertura  degli  oneri, si provvede mediante 
accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche.

Dato atto che:
• il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha predisposto una piattaforma informatica per consentire 

alle stazioni appaltanti di trasmettere le richieste di accesso al fondo;
• il DL ha redatto il prospetto per il calcolo del maggiore importo relativo all'adeguamento prezzi per le  

lavorazioni del SAL n. 5, dal quale risulta un maggiore importo di € 138.293,63 iva al 10% compresa;
• il Servizio Strade Pubblica Illuminazione e Sottoservizi ha presentato istanza di adeguamento prezzi per  

la quarta finestra 2023 per le lavorazioni relative al SAL 5 come di seguito indicato:

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 80 del 02/04/2024 ha ritenuto ammissibili  
le  richieste  di  accesso  al  fondo  presentate  dal  Comune  di  Napoli,  tra  cui  l'appalto  CUP 
B67H13003610004  di  €  138.293,63  di  competenza  del  Servizio  Strade,  Pubblica  Illuminazione  e 
Sottoservizi e ha trasferito le somme richieste, tra cui quelle relative all'appalto CUP B67H13003610004 
di € 138.293,63;

• con Disposizione n. 10/J del 15/11/2024 il Servizio Strade Pubblica Illuminazione e Sottoservizi ha, tra  
l'altro, accertato la somma di € 138.293,63 relative all'appalto di Manutenzione di Via Nuova del Campo;

• con nota PG/2024/1061003  del 06/12/2024 è stata trasmessa la disposizione di incasso.

Appalto CUP CIG Imponibile

B67H13003610004 55382769ED

Totale € 125.721,48 12.572,15 € 

iva

Riqualificazione urbanistica ed 
ambientale di via Nuova del Campo

Comune di Napoli
Data: 05/08/2025, IG/2025/0001633



Dato atto che a seguito dell'applicazione dell'avanzo vincolato sul capitolo 202852/28, annualità 2025 codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 è disponibile la somma per effettuare l'impegno della spesa.

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare in favore del R.T.I. composto dalla capogruppo EDIL MORA Società 
Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.9/A, P.IVA 01658030638, e dalla mandante ITALIA 
90 Società Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.34, P.IVA 06026640638 per i lavori di 
via  Nuova  del  Campo  relativi  al  SAL 5  sul  capitolo  202852/28  bilancio  2025  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 l'importo di € 138.293,63 iva al 10% compresa.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2024-
2026,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9, anche potenziale, del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
• La L.120/2020 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. IMPEGNARE in favore del R.T.I. composto dalla capogruppo EDIL MORA Società Cooperativa con 
sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.9/A, P.IVA 01658030638, e dalla mandante ITALIA 90 
Società  Cooperativa  con  sede  legale  in  Quarto  (NA)  alla  via  Trefole  n.34,  P.IVA 06026640638  sul 
capitolo 202852/28 bilancio 2025 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 l'importo di € 138.293,63 iva al 
10% compresa per il maggiore importo dovuto alla revisione prezzi del SAL n. 5.

Impegnare la somma di € 125.721,48
oltre IVA all’aliquota del  10% € 12.572,15

Comune di Napoli
Data: 05/08/2025, IG/2025/0001633



per un totale, IVA compresa, di  € 138.293,63

in favore di
R.T.I. composto dalla capogruppo EDIL MORA Società Cooperativa 
con  e dalla mandante ITALIA 90 Società Cooperativa

con sede in
capogruppo EDIL MORA Società  Cooperativa  con sede  legale  in 
Quarto (NA) alla via Trefole n.9/A

P.IVA 01658030638
C.F. 01658030638
ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del 
fornitore

revisione  prezzi  del  SAL  n.  5  relativamente  all'appalto  di” 
Manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza di via Nuova 
del Campo”

capitolo di spesa 202852
articolo 28
capitolo/articolo 202852/28

descrizione capitolo

APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  PER  ADEGUAMENTO 
PREZZI  ART.  26  DEL  DL  50/22  AREA  INFRASTRUTTURE 
STRADALI  E  TECNOLOGICHE  -  PER  IL  SERVIZIO 
STRADE,PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  E  SOTTOSERVIZI  - 
VINCOLO  ENTRATA  1/218  (ORIGINE  AVANZO  DA  CAP.  E. 
402852) 

codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012
esigibilità annualità 2025
CUP  B67H13003610004
finanziato da Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

eventuali note //

3. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.
 Sottoscritto digitalmente1 da

              IL DIRIGENTE
            ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 138.293,63

 A favore di RTI COOP.VA EDIL MORA - COOP.VA ITALIA 90
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

R.T.I. EDIL MORA SOCIETA’ COOPERATIVA 
(MANDATARIA) / ITALIA 90 SOCIETA’ COOPERATIVA 

Comune di Napoli
Data: 05/08/2025, IG/2025/0001633



Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

(MANDANTE) - CORRISPETTIVO PER ADEGUAMENTO 
PREZZI MATERIALI DI COSTRUZIONE, RICONOSCIUTO SU 

S.A.L. N.5, AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALLART. 26 
DEL D.L. 50/2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE N. 91 DEL 15 LUGLIO 2022, NELL’AMBITO 
DEI LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA NUOVA DEL CAMPO”

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 202852/28

Articolo
Capitolo / Articolo 202852/28 / 

Descrizione Capitolo APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ADEGUAMENTO 
PREZZI ART. 26 DEL DL 50/22 AREA INFRASTRUTTURE 

STRADALI E TECNOLOGICHE - PER IL SERVIZIO 
STRADE,PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOTTOSERVIZI - 
VINCOLO ENTRATA 1/218 (ORIGINE AVANZO DA CAP. E. 

402852)
Codice Bilancio 10 02

CUP B67H13003610004
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 138.293,63

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/08/2025, IG/2025/0001633


		2025-08-01T07:50:31+0000
	EDOARDO FUSCO




